
Государственное профессиональное образовательное учреждение  

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение 

 

П Р И К А З 
 

08.04.2024 № 340-од 

Сыктывкар 
 

О проведение учебной эвакуации обучающихся и сотрудников из корпусов  

Гимназии искусств при Главе Республики Коми 
 

В соответствии с требованиями п. 9 Постановления Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», в соответствии с Планом основных мероприятий по обеспечению 

комплексной безопасности и противодействию проявлениям террористических угроз на 

2023/2024 учебный год, утвержденного Приказом Гимназии искусств при Главе Республики 

Коми (далее – Гимназии) от 08.08.2023 № 730-од, в целях поддержания на необходимом 

уровне профессиональной и психофизиологической готовности работников и детей к 

осуществлению успешных действий по быстрой эвакуации обучающихся и работников 

гимназии в случае чрезвычайной ситуации либо пожаре 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести учебную практическую тренировку по эвакуации обучающихся и сотрудников 

при пожаре (интернат, учебные корпуса, столовая, спортивный зал) с 16 по 26 апреля 

2024 года.  

2. Провести внеплановые инструктажи с работниками о мерах противопожарной 

безопасности, по отработке порядка действий при пожаре (учебной эвакуации) 

обучающихся и сотрудников из корпусов Гимназии. (Приложение 1, 2) (ответственные: 

Руководители подразделений, срок - до 19.04.2024). 

3. Создать комиссию в составе: 

Председатель комиссии: Ревунець В.М., директор 

Члены комиссии: 

Торлопова В.К., заместитель директора 

Толкачев В.А., заместитель директора 

Малафеев А.П., заведующий отделом (интернат) 

Букреев Д.С., заведующий отделом (комплексная безопасность) 

Дорошев И.В., преподаватель-организатор ОБЖ, уполномоченный по делам ГО и ЧС  

Инспектор УНДиПР г. Сыктывкар (по согласованию) 

4. Комиссии составить акт о результатах проведения практических тренировок по отработке 

порядка действий при учебной эвакуации обучающихся и сотрудников из корпусов 

Гимназии и предоставить результат проведения учебной эвакуации не позднее 20-

дневного срока со дня проведения учебной эвакуации (ответственный: Букреев Д.С. 

заведующий отделом).  

5. Руководителям эвакуации (преподаватели, воспитатели) довести до обучающихся 

памятку поведения на случай экстренной эвакуации, при сборе во внутреннем дворе 

Гимназии и сверки списочной численности. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за директором. 

 

Директор В.М. Ревунець 

 

 

 

Букреев Д.С.,  286413 (534) 



УТВЕРЖДЕН 

приказом гимназии 

от 11.05.2022 № 440-од 

(приложение 1) 

 

Инструкция 

о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая инструкция разработана в соответствии с Постановлением Правительства РФ 

№1479 от 16 сентября 2020г. «О противопожарном режиме».; Федеральным законом РФ 

№123-Ф3 от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в 

редакции от 31.07.2018г.; приказом МЧС РФ №806 от 18.11.2021г. «Об определении 

Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную 

деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к 

содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по 

дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности», 

требованиями Федерального закона №69-ФЗ от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности» в 

редакции от 29.07.2018г. 

1.2. Настоящая инструкция предназначена для организации быстрой и безопасной эвакуации 

обучающихся и сотрудников из зданий и помещений Гимназии искусств при пожаре. 

1.3. Тренировки по эвакуации работников и обучающихся Гимназии проводится не реже 

одного раза в полугодие. 

1.4. Если возник пожар, действия работников учреждения и привлекаемых к тушению 

пожара лиц, в первую очередь должны быть направлены на обеспечение безопасности детей, 

их эвакуацию из здания и спасение. 

1.5. Определить эвакуационную площадку сотрудников и обучающихся Гимназии – 

площадку внутреннего двора Гимназии искусств. 

 

2. Действия и обязанности сотрудников при пожаре и эвакуации. 

2.1. Действия работника, первым обнаружившим возгорание: 

2.1.1. в случае если пожарная сигнализация ещё не сработала, нажать (по возможности) на 

кнопку индикатора пожарного ручного (далее – ИПР) включения систем и средств пожарной 

автоматики; 

2.1.2. вызвать пожарную охрану по телефону 01 (с мобильного 112), сообщив при этом 

точный адрес и место возникновения пожара, свою фамилию, имя, отчество; 

проинформировать руководство Гимназии; 

2.1.3. проверить помещения в зоне опасной близости к очагу, сообщить должностному лицу 

администрации Гимназии (директор, заместители директора, зав. отделений и отделов); 

2.1.4. при возможности, не рискуя собственной жизнью и здоровьем, приступить к 

ликвидации очага возгорания имеющимися первичными средствами (огнетушитель, 

пожарный кран) до прибытия подразделений пожарной охраны. 

 

2.2. Действия директора Гимназии, в случае его отсутствия - лица его замещающего: 

2.2.1. немедленно сообщить по телефону 01 (с мобильного 112) в пожарную часть, назвать 

точный адрес и место возникновения пожара, свою фамилию, имя, отчество (если даже это 

было уже сделано, необходимо продублировать вызов пожарной команды); 

2.2.2. любым способом дать указание зав. отделом ОКБ, сотрудникам технических служб, 

сотрудникам охраны задействовать систему оповещения, отключить электроснабжение, 

приступить к организации эвакуации обучающихся, сотрудников и материальных ценностей. 

2.2.3. с учетом обстановки определить наиболее безопасные эвакуационные пути и выходы, 

обеспечивающие возможность эвакуации людей в безопасную зону в кратчайший период 

времени; 

2.2.4. осуществлять руководство эвакуацией людей и ликвидации пожара до прибытия 

пожарных подразделений. Если возникла угроза для жизни детей, немедленно организовать 

их спасение, используя для этого все имеющиеся силы и средства, 



2.2.5. выдать указания: 

- покинуть опасную зону всех работников и других лиц, не занятых эвакуацией людей и 

ликвидацией пожара; 

- выполнить тщательную проверку наличия обучающихся и сотрудников Гимназии по 

имеющимся спискам; 

- эвакуировать материальные ценности из опасной зоны, выбрать места складирования и 

приставить при необходимости охрану; 

- об исключении риска жизни и здоровью людьми принимающих участие в эвакуации и 

тушении очага возгорания; 

- с учетом погодных и температурных условий принять решение размещения 

эвакуированных в незатронутых пожаром зданиях Гимназии. 

2.2.6. определяет лицо, либо самостоятельно доложить начальнику прибывшего пожарного 

подразделения об обстановке на пожаре, эвакуированных людях и принятых мерах; 

2.2.7. доложить в Министерство образования, науки и молодежной политики Республики 

Коми о пожаре, об итогах эвакуации и организации тушения пожара, о прогнозе 

причиненного ущерба. 

 

2.3. Действия заведующего отделом ОКБ: 

2.3.1. в кратчайший срок прибыть к месту очага возгорания и любыми средствами довести до 

руководителя эвакуации информацию о месте и масштабах опасной зоны, а также 

рекомендуемых путях эвакуации; 

2.3.2. оценив обстановку, не рискуя собственной жизнью и здоровьем, тщательно 

обследовать потенциально опасные помещения, оказать помощь не успевшим 

эвакуироваться;  

2.3.3. организовать и приступить к действиям, направленным на тушение очага возгорания 

первичными средствами тушения пожара; 

2.3.4. по прибытии пожарных доложить обстановку и известных сведениях наличия в 

опасной зоне и отрезанных от путей эвакуации людей, конструктивной и планировочной 

особенности помещений, пожарной нагрузки. 

2.3.4. поступает в распоряжение и участвует в принятии оперативных решений директора 

Гимназии и руководителя эвакуации. 

 

2.4. Действия заведующего интернатом и руководителя Регионального центра «Академия 

юных талантов»: 

2.4.1. в случае возникновения пожара в корпусах А, Б, В Гимназии искусств: 

а. - организовать эвакуацию обучающихся и работников из здания;  

b. - по окончании эвакуации организовать проверку помещений, исключить возможность 

нахождения в опасной зоне обучающихся, спрятавшихся под кроватями, столами, в шкафах 

или других местах; 

c. - организовать сбор обучающихся и работников на эвакуационной площадке, сверку 

списков; 

d. - при необходимости организовать поиск пропавших обучающихся и работников; 

e. - доложить директору Гимназии об итогах эвакуации. 

 

2.5. Действия заведующего концертным залом: 

2.5.1. случае возникновения пожара в здании концертного зала Гимназии искусств: 

а. - организовать эвакуацию обучающихся и работников из здания;  

b. - по окончании эвакуации организовать проверку помещений, исключить возможность 

нахождения в опасной зоне обучающихся и сотрудников Гимназии, посетителей; 

c. - организовать сбор обучающихся и работников на эвакуационной площадке, сверку 

списков; 

d. – при необходимости организовать поиск пропавших обучающихся и работников; 

e. - доложить директору Гимназии об итогах эвакуации. 

 

2.6. Действия секретаря-делопроизводителя, работников бухгалтерии, специалистов отдела 

кадров (в случае возникновения пожара в здании Учебного корпуса Гимназии искусств): 



2.6.1. организовать эвакуацию документации, спасение имущества из подотчетных 

(занимаемых) кабинетов; 

2.6.2. после выхода из здания направиться на эвакуационную площадку. 

 

2.7. Действия учителя при получении сигнала об эвакуации: 

2.7.1. прекратить проведения занятия, при наличии выдать обучающимся ватно-марлевые 

повязки, отключить электрические приборы и оборудование, выключить освещение и 

закрыть окна, взять классный журнал; 

2.7.2. исключить условия возникновения паники и эвакуировать обучающихся к 

ближайшему или основному запасным выходам из здания согласно планам эвакуации; 

2.7.3. в зимнее время, при наличии четкой информации о месте и масштабе опасной зоны, 

распространенной посредством системы оповещения, обучающиеся, на усмотрение 

работников, осуществляющих эвакуацию, могут взять теплую одежду с собой и(или) 

эвакуироваться через внутренние переходы в безопасные зоны, не затронутые пожаром 

здания Гимназии; 

2.7.4. после выхода из здания учитель должен привести группу обучающихся на 

эвакуационную площадку и сверить наличие всех обучающихся по классному журналу. В  

случае отсутствия кого-либо из детей немедленно сообщить об этом директору Гимназии, 

лицу его замещающего, руководителю эвакуации либо зав.отделом ОКБ. 

2.7.5. не оставлять обучающихся без присмотра с момента обнаружения пожара и до его 

полной ликвидации. Находится с обучающимися на эвакуационной площадке до получения 

указаний со стороны директора Гимназии, лица его замещающего, руководителя проведения 

эвакуации. 

 

2.8. Действия воспитателей при получении сигнала о пожаре и об эвакуации: 

2.8.1. при пожаре в зданиях Учебных корпусов Гимназии искусств: 

a. – при наличии информации о месте и масштабах опасной зоны оказывать помощь в 

направлении потоков эвакуации обучающихся, не создавая помех исключать условия 

образования паники и беспорядочного движения эвакуирующихся; 

b. - в зимнее время, при наличии четкой информации о месте и масштабе опасной зоны, 

распространенной посредством системы оповещения, обучающиеся, на усмотрение 

работников, осуществляющих эвакуацию, могут взять теплую одежду с собой; 

c. - направлять потоки обучающихся к эвакуационным выходам либо следуя указаниям 

руководителя эвакуации эвакуироваться через внутренние переходы в безопасные зоны, не 

затронутые пожаром здания Гимназии; 

d. - при отсутствии кого-либо из детей немедленно сообщить об этом директору Гимназии, 

лицу его замещающего, руководителю эвакуации либо зав.отделом ОКБ. 

e. - вместе с последним вышедшим обучающимся в составе организованной группы 

следовать на эвакуационную площадку. 

2.8.2. в случае возникновения пожара в здании интерната (спального корпуса) Гимназии 

искусств: 

а. - совестно с заведующим интернатом в дневное время суток, и с медицинским работником 

в ночное время суток, организовать эвакуацию обучающихся и работников из здания, 

отключить электрические приборы и оборудование, выключить освещение, закрыть окна и 

имеющиеся двери; 

b. - исключить условия способствующие возникновению паники и эвакуировать 

обучающихся на первый этаж и далее к основному или запасным выходам из здания 

согласно планов эвакуации, при отсутствии опасных факторов пожара на пути с 2-4 го 

этажей интерната к переходу в направлении столовой и учебного корпуса Гимназии 

допускается эвакуироваться указанным путем, закрывая за собой имеющиеся 

противопожарные двери; 

c. - в зимнее время обучающиеся на усмотрение работников, осуществляющих эвакуацию, 

могут предварительно одеться или взять теплую одежду с собой; 

d. - после выхода из здания сверить наличие всех обучающихся спискам и вместе с 

последним вышедшим обучающимся в составе организованной группы следовать на 



эвакуационную площадку. При отсутствии кого-либо из детей немедленно сообщить об этом 

заведующему интернатом, либо заместителю директора по ВР; 

e. –в холодный зимний и осенне-весенний сезон года, после вывода обучающихся из здания 

и проведения списочной сверки рекомендуется избегать продолжительного нахождения 

детей на улице, в дневное время направить детей в столовую, в ночное время концертный зал 

Гимназии. 

f. - не оставлять обучающихся без присмотра с момента обнаружения пожара и до его 

полной ликвидации. Находится с обучающимися на эвакуационной площадке до дальнейших 

указаний со стороны заведующего интернатом, директора Гимназии, лица его замещающего, 

руководителя эвакуации либо зав.отделом ОКБ. 

 

2.9. Действия медицинского работника (в случае возникновения пожара в здании интерната 

(спального корпуса) Гимназии искусств в дневное и ночное время: 

2.9.1. после получения сообщения о пожаре подготавливает оперативный набор для оказания 

медицинской помощи пострадавшим при пожаре; 

2.9.2. совместно с воспитателем оказывает помощь в подготовке и проведении эвакуации 

младшей группы обучающихся из здания; 

2.9.3. в составе общей группы следует на эвакуационную площадку, вызывает скорую 

медицинскую помощь по телефону 03 (с мобильного 112); 

2.9.4. при наличии пострадавших приступает к оказанию первой медицинской помощи; 

 

3. Действия работников до прибытия пожарных 

3.1. После эвакуации обучающихся и работников из здания (или если это возможно, во  

время эвакуации) приступить к ликвидации очага возгорания имеющимися средствами 

пожаротушения. 

3.2. Использование первичных средств пожаротушения проводить только с использованием 

средств защиты органов дыхания и зрения: 

3.2.1. при использовании углекислотных огнетушителей направить раструб в очаг пожара, 

выдернуть чеку, прижать рычаг пускового устройства к рукоятке. При отсутствии средств 

защиты рук (перчатки, полотенце) к раструбу прикасаться не рекомендуется; 

3.2.2. при использовании порошковых огнетушителей необходимо выдернуть 

предохранительную чеку, прижать рычаг пускового устройства к рукоятке, направить кран-

распылитель в очаг пожара по периметру к центру очага; 

3.2.3. перед использованием огнетушителя необходимо ознакомиться с инструкцией, 

наклеенной на его корпус; 

3.2.4. при поступлении информации об отключении электропитания внутренней сети 

раскатать рукав внутреннего пожарного крана и открыть вентиль, струю воды направлять 

предотвращая расширение очага возгорания. 

 

4. Действия работников по прибытию пожарных: 

4.1. По прибытию пожарных подразделений директор Гимназии (заведующий интернатом, 

концертным залом, либо иное лицо, определенное директором) информирует руководителя 

тушения пожара о конструктивных и технологических особенностях объекта, прилегающих 

строений и сооружений, количестве и пожароопасных свойствах хранимых и применяемых 

веществ, материалов и других сведений, необходимых для успешной ликвидации пожара и 

действуют по их указаниям; 

4.2. Директор Гимназии организует привлечение сил и средств объекта к осуществлению 

необходимых мероприятий, направленных на оказание посильной помощи пожарным 

подразделениям, помощи пострадавшим и сохранение материальных ценностей Гимназии. 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом гимназии 

от 11.05.2022 № 440-од 

 (приложение 2) 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке действий сотрудников и дежурного персонала (воспитателей)  

корпуса «А» «Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей в области 

искусства, спорта и науки в РК «Академия юных талантов»», корпусов «Б» и «В» 

зданий интерната Гимназии искусств при Главе Республики Коми на случай пожара  

в дневное и ночное время. 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая инструкция разработана в соответствии с Постановлением Правительства РФ 

№1479 от 16 сентября 2020г. «О противопожарном режиме»  

1.2. Настоящая инструкция предназначена для организации быстрой и безопасной эвакуации 

обучающихся и сотрудников из помещений корпусов А, Б и В Гимназии искусств при 

пожаре (далее - интернат) и является дополнением к схематическим планам эвакуации. 

1.3. Тренировки по эвакуации работников и обучающихся Гимназии проводятся не реже 

одного раза в полугодие. 

1.4. Если возник пожар, действия работников учреждения и привлекаемых к тушению 

пожара лиц, в первую очередь должны быть направлены на обеспечение безопасности детей, 

их эвакуацию из здания и спасение. 

1.5. Определить эвакуационную площадку сотрудников и обучающихся интерната - 

внутренний двор Гимназии искусств. 

2. Действия воспитателей, сотрудников и персонала находящегося в зданиях при 

возникновении пожара в дневное время: 

2.1 При срабатывании автоматической установки пожарной сигнализации (далее - АУПС) и 

включении системы оповещения о необходимости эвакуации (далее – СОУЭ) немедленно 

проверить занимаемые и близлежащие помещения и убедиться в начавшейся подготовке 

обучающихся к эвакуации. В случае отсутствия угрозы жизни и здоровью людей, имуществу 

(нет задымления, признаков горения и.т.д.) сообщить заместителю директора (руководитель 

Регионального центра) или заведующему интернатом о ложном срабатывании и действовать 

по его указаниям. 

2.2. При срабатывании АУПС и/или при обнаружении пожара или признаков горения 

(задымления, запаха гари, тления и т.п.) немедленно оповестить о пожаре всех находящихся 

в интернате при помощи кнопки ручного оповещения и/или подать сигнал голосом и при 

наличии признаков горения вызвать пожарную охрану по телефону 01 (с мобильного 112), 

сообщив при этом точный адрес и место возникновения пожара, свою фамилию, имя, 

отчество. 

2.3. При возможности, не рискуя собственной жизнью и здоровьем, в условиях реального 

возгорания с использованием самоспасателя, оценив обстановку осмотреть расположенные в 

опасной близости помещения объявляя о пожарной тревоге и необходимости эвакуации. 

Отключить электрооборудование, плотно закрыть форточки и двери. Выдать обучающимся 

средства защиты органов дыхания (повязки), взять документы и списочные журналы 

проживающих обучающихся, через ближайший выход приступить к эвакуации обучающихся 

из здания на эвакуационную площадку согласно плану эвакуации, исключая условия, 

способствующие возникновению паники, тщательно проверяя все подотчетные помещения, 

под кроватями, в шкафах или других местах.  

При отсутствии опасных факторов пожара на пути к переходу, соединяющему интернат и 

учебный корпус Гимназии, допускается эвакуация в указанном направлении, с обязательным 

закрытием за собой имеющихся противопожарных дверей. 

2.4. Известить о пожаре лицо, из числа администрации Гимназии (директор/заместитель 

директора/заведующий интернатом). 

2.5. По возможности, принять посильные меры по тушению пожара имеющимися 

средствами пожаротушения. 



2.6. По завершении эвакуации в безопасное место, убедится в полном выходе детей из здания 

согласно спискам и доложить руководителю эвакуации сведения о количестве 

эвакуированных. В условиях зимнего и осенне-весеннего сезона направить 

эвакуировавшихся в незатронутые пожаром здания Гимназии. 

2.7. До прибытия лиц из числа администрации Гимназии, организовать встречу 

подразделений пожарной охраны, оказать им помощь в выборе кратчайшего пути для 

подъезда к зданию, где произошел пожар, кратко охарактеризовать сложившуюся ситуацию, 

обратив особое внимание на предполагаемые места возможного нахождения людей, 

нуждающихся в эвакуации. По прибытии пожарного подразделения информировать 

руководителя тушения пожара о известных конструктивных и технологических 

особенностях помещений, где произошло ЧС, сообщить другие сведения, необходимые для 

успешной ликвидации пожара. 

2.8 При наличии пострадавших вызвать «Скорую помощь» по телефону 03 (с мобильного 

112). 

 

3. Действия воспитателей, сотрудников и персонала при возникновении пожара в ночное 

время: 

3.1. Перед заступлением на ночное дежурство: 

- проверить проходимость путей эвакуации, свободное открывание дверей эвакуационных 

выходов; 

- включить дежурное освещение путей эвакуации (коридор, площадок и лестниц запасных 

эвакуационных выходов); 

- наличие и заряженность переносных фонарей, первичных средств пожаротушения, планов 

эвакуации, средств индивидуальной защиты, исправность работы телефона, средств связи, 

наличие детей по комнатам согласно спискам, убедится в отсутствии на этаже посторонних 

людей. 

3.2. Во время дежурства запрещается спать, пользоваться открытым огнем, курить, 

употреблять спиртные напитки, пользоваться нагревательными приборами, впускать 

посторонних лиц, отлучаться с территории и помещений интерната Гимназии. 

3.3. При возникновении пожара выполнить пункты 2.1-2.8 настоящей инструкции. 

 

4. Действия в случае позднего обнаружения пожара: 

В случае невозможности эвакуации через эвакуационные выходы не паникуйте, время 

прибытия в городе пожарных подразделений не превышает 5-10 минут с момента сообщения 

о пожаре, вас обязательно спасут, в этой ситуации нельзя терять ни минуты, необходимо: 

a. - сохранять спокойствие, собрать не успевших эвакуироваться в максимально удаленном 

от очага пожара помещении; 

b. - с целью задержки распространения огня и дыма плотно закрывая за собой все 

имеющиеся двери; 

c. - по возможности уплотнить щели в дверном проеме смоченной водой тканью, занавесить 

двери одеялом; 

d. - открыть окно и любыми способами (крики, яркие ткани, фонарики) подавать привлекая 

внимание сигналы о помощи и своем месте нахождения; 

e. - если помещение заполняется дымом, необходимо дышать через мокрую ткань; 

Нельзя прятаться в шкафах или под кроватями – так пожарным будет сложнее найти 

находящихся в опасной зоне людей; 

f. - если есть мобильный телефон, позвонить любому сотруднику Гимназии, в пожарную 

охрану по номеру 01 (с мобильного 112), сообщив точный адрес, свое месторасположение в 

здании, фамилию, имя, отчество. 

 

Продукты горения (угарный газ, дым) концентрируются в верхней части помещения, 

поэтому на высоте от 0,5 до 1 метра от пола всегда имеется зона пригодного для дыхания 

воздуха, и наклонившись ближе к полу можно выйти из задымленной зоны. 

 

 

 



 
Памятка обучающимся. 

 

1. Одеть имеющиеся индивидуальные средства защиты органов дыхания (защитный капюшон 

«Феникс», ватно-марлевая повязка и т.п.). 

2. Быстро взять свои личные вещи (в первую очередь – паспорт и др. документы), которые 

находятся в помещении на момент пожара. Если вещи не под рукой, не тратить много времени на 

их поиск. Тяжелые и громоздкие вещи брать не следует. 

3. Закрыть окна, форточки, фрамуги в помещении, если они были открыты, отключить 

электроприборы,  

4. Покинуть помещение и здание, следуя за воспитателем или руководителем эвакуационных и 

спасательных работ, согласно схемам эвакуации и приметным табличкам, направляющим к 

эвакуационному выходу. На ходу следует строиться в колонну по одному, не толкаясь, без суеты. 

Это необходимо для того, чтобы дать возможность другим группам детей одновременно 

спуститься по этой же лестнице, не создавая «пробок». 

5. Идти молча (не разговаривать, не шутить, не смеяться, не кричать), чтобы можно было услышать 

команды воспитателя или руководителя эвакуационных и спасательных работ. 

6. Постараться не упасть, а для этого запрещается наклоняться в том числе, чтобы поднять упавшие 

вещи или поправить обувь, останавливаться в бегущей толпе, толкаться, чтобы первым выйти из 

помещения. Ноги необходимо ставить на ширину шага – одна – впереди, а другая – сзади, 

сдерживая напор толпы спиной и освобождая пространство впереди себя для перестановки ног.  

7. Если перед вами споткнулся и упал воспитанник, необходимо помочь ему подняться и 

продолжить эвакуацию.  

8. Двигаясь, стараться защитить свою грудную клетку от сдавливания, а для этого запрещается 

поднимать руки над головой, опускать руки вниз. Руки необходимо согнуть в локтях и прижать 

их к бокам своего туловища, сжав при этом кулаки.  

9. Прибыть на эвакуационную площадку. Находиться на площадке во время проведения переклички 

и обязательно сообщить воспитателю, руководителю эвакуации или пожарным, кто из 

воспитанников или работников Гимназии и где мог остаться в горящем здании.  

10. Воспитанники, которые на момент начала пожара не оказались непосредственно со своей 

группой (находились в библиотеке, в столовой, в туалете, в медпункте и т.п.), обязаны 

самостоятельно или с другой группой, соблюдая все требования настоящей инструкции, покинуть 

Гимназию и прибыть на установленное для своей группы место на эвакуационной площадке. 

Обязательно доложить воспитателю о своей успешной эвакуации. 

11. Связаться, при первой возможности, со своими родителями и поставить их в известность о своей 

благополучной эвакуации. 

 

В случае если на воспитаннике загорелась одежда: 

1. сбросить с себя загоревшуюся одежду и затушить пламя подручными средствами; 

2. если оперативно снять с себя загоревшуюся одежду нет возможности, то необходимо 

немедленно лечь горящей частью одежды на пол и кататься по полу, чтобы затушить пламя; 

3. находящимся рядом воспитанникам следует помочь товарищу в тушении горящей одежды. 

 

В случае возникновения пожара, извещении о пожаре, при проведении эвакуационных и 

спасательных работ воспитанникам запрещается: 

1. после эвакуации возвращаться обратно в здания Гимназии без разрешения воспитателя или 

руководителя, осуществляющего эвакуацию воспитанников; 

2. расходиться сразу после эвакуации с эвакуационной площадки без проведения с ними 

переклички. 

3. сзади идущим толкать впереди идущих для ускорения продвижения по лестнице, так как это 

может привести к падению идущих впереди и получению ими травм, вплоть до смертельного 

исхода; 

4. обгонять друг друга по отдельности или целыми группами; 

5. заходить в раздевалки за своей одеждой и обувью, независимо от времени года. Забрать свою 

одежду и обувь воспитанникам можно будет только с разрешения воспитателя или 

руководителя, осуществляющего эвакуацию воспитанников после того, как эвакуация людей 

будет завершена, а входы в раздевалки будут безопасны. 

 


